
1 
 

 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
H O T Ă R Â R E A nr. AT-7/3.3 

                                                             din 23 decembrie  2014  
cu privire la conferirea titlului ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar  

 
         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă 
şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice de înaltă calificare (Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 
Moldova), cu Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea 
gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat 
prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările 
ulterioare şi în rezultatul expertizei dosarelor de atestare ale pretendenţilor la titlul ştiinţifico-
didactic, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor 
Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar şi se eliberează atestatul 
de conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 
1.1. CĂLUGĂREANU Irina, doctor în economie 

conferenţiar universitar la profilul 521.Economie, business, administrare, în temeiul  
recomandării Senatului Academiei de Studii Economice din Moldova din 22 octombrie 
2014 
 
Economy, Business, Administration  
Academy of Economic Studies of Moldova 
Octomber 22, 2014 
 

1.2. IACHIMOVSCHI Anatolie, doctor în economie 
conferenţiar universitar la profilul 522. Finanţe, contabilitate, analiză economică, în 
temeiul recomandării Senatului Academiei de Studii Economice din Moldova din 22 
octombrie 2014 
 
Finance, accounting, economic analysis 
Academy of Economic Studies of Moldova 
Octomber 22, 2014 
 

1.3. CUŞMĂUNSĂ Rodica, doctor în economie  
conferenţiar universitar la profilul 522. Finanţe, contabilitate, analiză economică, în 
temeiul recomandării Senatului Academiei de Studii Economice din Moldova din 22 



 

1.4. 

1.5. 

 

(www

 

Preş
pent
 
 

Secr
conf
 

 

 

 

octombrie
 
Finance, 
Academy
Octombe
 
GREJDIE
conferenţi
Ştiinţific 
Testemiţan
 
Medical S
Public Ins
Moldova  
November
 
CHIRDE
conferenţi
Universită
 
Linguistic
Free Intern
October 2

2. Prezen
w.cnaa.md).

 

edintele Co
tru Acredit

retar ştiinţif
f. univ. 

e 2014  

accounting,
y of Econom
r 22, 2014 

ERU  Alexan
iar universita
al Instituţi

nu” din 20 n

Sciences  
stitution Univ

r 20, 2014 

ACHIN Ale
iar universita
ăţii Libere In

cs Sciences 
national Uni
9, 2014 

nta hotărâr
. 

onsiliului N
tare şi Ates

fic      

, economic 
mic Studies

ndra, doctor
ar la profilu
ei Publice 

noiembrie 20

versity of Me

exei, doctor î
ar la profilul

nternaţionale 

versity of  M

re intră în 

Naţional 
tare            

analysis 
of Moldova

r în  ştiinţe m
ul 321. Medi

Universitate
14 

edicine and P

în filologie 
ul 621. Ştiinţ

din Moldov

Moldova 

vigoare la 

                 

          

a 

medicale 
icină genera
ea de Stat 

Pharmacy „N

ţe ale limbaj
a din 29 octo

data adop

                

                  

ală, în temei
de Medic

Nicolae Teste

jului, în tem
ombrie 2014 

tării şi se p

 
Valeriu CA

         Alion

iul recomand
cină şi Farm

emitanu” of t

meiul recoma

publică pe 

ANŢER,  a

na GRATI,

dării Consili
macie „Nic

the Republic

andării Senat

site-ul CNA

academicia

 dr. hab., 

2 

iului 
colae 

c of 

tului 

AA 

an  

 



3 
 

 

 

 


